BD 1.112] cf above 5.118

¹ quemp. ord. P; ord. quemp. V

² commodo P; commendo V

214

Ut non valeat sententia episcopi, nisi clericorum suorum presentia firmetur. Ex concilio Carthaginensi¹ cap. 23²

Irrita erit sententia episcopi, nisi clericorum suorum presentia confirmetur.
(conc. Carth. IV, cap. 32) BD 1.114] (12, q. 2, c. Sine exceptione.)

¹ conc. Carth. CP; eodem conc. M

² xxii H

215

Ut episcopus secundum redditum¹ ecclesiarum numerum clericorum faciat. Et concilio Spalensi², cap. 1

Ne passim episcopus multitudinem clericorum faciat, sed secundum meritum vel redditum³ ecclesiarum numerum moderetur.

BD 1.115]

¹ -itum CPB; -itus M

² Spalensi CBHM; Arelatensi PV

³ -itum CPB; -itus M

216

De episcopis peregrinis. Ex concilio Arelatensi¹, cap. 20

De episcopis peregrinis qui in urbem solent venire, quos veraciter episcopos scimus esse, placuit eis locum dari ut offerant.

BD 1.116]

¹ I add. M, om. CP

217

Ut episcopi levitate vagantes, ad propria redire compellantur¹. Ex registro Gregorii ad Siagrium episcopum Augustodunensem, cap. 122

Cum sacerdotis dignitas eminere videatur, quisquis iam ordinatus² est, cunctis se imitandum debet ostendere, ut exemplo sui nulli nocere, sed vitam potius valeat componere subiectorum. Nam si actus dissentiant a nomine, quanto pontificatus ipse plus erigit, tanto magis addicit³. Itaque Mennatem episcopum quemdam, qui illuc de diocesi nostre ordinationis⁴ profectus est, in tanta se levitate didicimus exhibere, ut et nobis de eo maior sit verecundia, et illi episcopatus nomen non sit honori, sed oneri. Quod quia pudoris nobis est de eo illa cognoscere, que in aliarum provinciarum omnino reprehendimus sacerdotibus, fraternalis vestra eum illic immorari amplius non permittat, sed ad nos quantocius reverti compellat, ac magis inventa per omnia occasione transmittat, ut sub ea qua dignum est observantia refrenatus, seculares mores ad

¹ compellantur CPB?; cogantur M

² quisquis iam ordinatus CPB; ita quisquis ea ordinatus M, [ornatus] add. Fr

³ addicit CPB; abiicit M, [addicit] add. Fr

⁴ [dioecesi Romanae Ecclesiae nostra ordinatione, etc.,] add. M²

sacerdotalem studeat convertere gravitatem. Nam satis noxiū atque perniciōsum est ut imitatione ipsius qui edificari debuerant destruantur, in qua re non solum ille culpabilis, sed etiam qui non restiterit invenitur. Nam consentire videtur erranti, qui corrigenda, ut resecari debeant, non occurrit. Quia vero quidam Theodorus episcopus de diocesi reverendissimi fratris nostri Constantii Mediolanensis ecclesie episcopi, disciplinam ut dicitur evitans, illuc venisse firmatur, hortamur, ut et isto diligentius requisito, ad episcopum suum vestra fraternitas transmittat. Et quia sicut legitur, Qui abiicit disciplinam, infelix est, nulla cum illic excusatione patiamini retinere, quatenus ex his qui levitatis eorum vitio possunt decipi, liberentur, et de ipsis habere mercedem, ne hac stultitia pereant, valeatis.

(*Lib. VII, ep. 119, seu cap. 117.*) *BD 1.117]*

218

Quamdiu episcopus in aliena civitate remoretur¹. Ex concilio Sardicensi, cap. 13²

Osius episcopus dixit, Et hoc quoque statuere debetis, ut ex alia civitate cum venerit episcopus ad aliam civitatem, et, ambitioni magis quam devotioni serviens, voluerit in alia civitate multo tempore residere, forte enim evenit episcopum loci non esse tam instructum neque tam doctum, is vero qui advenit incipiat contempnere eum, et frequenter facere sermonem, ut dehonestet et infirmet eius personam, ita ut hac occasione non dubitet relinquere assignatam sibi ecclesiam et transeat ad alienam. Diffinitae igitur tempora, quia et non recipi episcopum inhumanum est, et si diutius resideat, perniciōsum est. Hoc ergo ne fiat, providendum est. ³Memini autem ⁴ superiori concilio fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea in qua commoratur civitate, quatuor Dominicos dies, id est, per tres septimanas non celebrasset conventum, communione privaretur. Si hec circa laicos constituta sunt, multo magis episcopum nec licet, nec decet, si nulla sit tam gravis necessitas que detineat, ut amplius a supradicto tempore absens sit ab ecclesia sua.

Universi dixerunt placere sibi.

BD 1.118]

¹ remoretur CPH; morari debeat M

² 13 CP; 14 M

³ H begins cap. here

⁴ om. H

219

De suscipiendis episcopis qui persecutionem patiuntur. Ex eodem cap. 21

Osius episcopus dixit, Suggestente fratre et coepiscopo nostro Olimpio, etiam hoc placuit, ut si aliquis vim perpessus est, et inique expulsus; pro disciplina et catholica confessione, vel pro defensione veritatis effugiens pericula, innocens et devotus ad aliam venerit civitatem, non prohibeatur immorari, quandiu redire possit, aut iniuria eius remedium acceperit, quia durum est eum qui persecutionem patitur non recipi, etiam et larga benevolentia, et humanitas ei est exhibenda. Omnis sinodus dixit, Universa que

constituta sunt, catholica ecclesia universo orbe diffusa custodiat. Et subscripterunt¹ qui convenerant.

BD 1.119]

¹ omnes add. M, om. CP

220

De illis qui se dicunt esse episcopos¹. Ex concilio² Remensi, cap. 43³

Sunt in quibusdam locis Scotti, et alii erronei qui se dicunt episcopos esse, et multos negligentes absque licentia dominorum suorum sive magistrorum suorum presbiteros et diaconos ordinant. Quorum ordinationem, quia plerumque incidit⁴ heresim⁵ et multis erroribus subiacet, modis omnibus irritam fieri debere, omnes uno consensu decrevimus.

(concil. Cabillonensi, cap. 43). BD 1.120]

¹ esse ep. CPB; ep. esse M

² Ex concilio CPB; E conc. M; Conc. Fr

³ 43 CPBM; 44 L. Nota in mg. L

⁴ in add. P², om. CPVBM

⁵ [forte haeresis] add. M

221

Qualiter peregrini episcopi recipiantur¹. Ex registro sancti² Gregorii, universis episcopis per Illiricum directis³, cap. 42

Iovinus excellentissimus vir, filius noster, per Illiricum scriptis suis nobis indicasse dignoscitur, a se, sacris apicibus destinatis, iussum fuisse episcopos, quos e propriis locis hostilis furor expulerat, ad eos episcopos qui nunc quoque in locis propriis degunt, pro sustentatione ac stipendiis presentis vite esse iungendos, et licet ad hec fraternitatem vestram iussio principalis admoneat, habemus tamen maius horum mandatum eterni Principis, quo ad hec terribilium peragenda compellimur, ut non dico fratres et coepiscopos nostros, sed etiam ipsos quos nobis contrarios patimur, cum opportunitas postulat, in conferendis subsidiis necessitatum carnalium diligamus. Oportet ergo vos ad hanc rem et celesti primitus Principi obedientes existere, et imperialibus etiam iussionibus consentire, quatenus fratres coepiscoposque nostros, quos et captivitatis et diversarum necessitatum angustie comprimunt, debeatis consolandos conveniendosque vobiscum in ecclesiasticis sustentationibus libenter suscipere, non quidem ad communionem episcopalium throni et dignitatem, sed ut ab ecclesia iuxta possibilitatem sufficientia debeat alimenta percipere. Sic enim et proximum in Deo et Deum in proximo diligere comprobamur. Nullam quippe eis in vestris ecclesiis auctoritatem tribuimus, sed tantum eos vestris solatiis continere summopere hortamur.

(l. I, ep. 43.) BD 1.121]

¹ recipiantur CPH; suscipiendi sunt M

² sancti CP; om. M

³ directis CP; dilectis M

222

*De episcopis vel presbiteris ignotis ut ante probationem sinodalem ministrare non
permittantur¹. Ex concilio Rothomagensi, cap. 8²*

Statuimus secundum canonicam cautelam omnes undecumque supervenientes
ignotos episcopos vel presbiteros, ante probationem sinodalem in ecclesiasticum
ministerium non admittere.

[68]. BD 1.122]

¹ De episcopis - permittantur CP; Episcopos vel presbyteros ignotis ante probationem in ministerium non admittendos M

² 8 CP; 23 [68] M

223

*Ut episcopus hostilitate compulsus, ad aliam vacantem transeat ecclesiam. Ex registro
sancti Gregorii pape¹ ad Agnellum² episcopum, cap. 125³*

Pastoralis officii cura nos admonet destitutis ecclesiis proprios constituere
sacerdotes, qui gregem Dominicum sollicitudine pastorali debeant gubernare. Propterea
te Iohannem ab hostibus captivatum Lisiitane civitatis episcopum, in Squilatina ecclesia
cardinalem necesse duximus constituere sacerdotem, ut et susceptam semel animarum
curam intuitu future retributionis impleas, et licet a tua hoste imminentे depulsus sis,
alienam, que pastore vacat, ecclesiam debes gubernare, ita tamen, ut si civitatem illam ab
hostibus liberam effectam, Domino protegente, ad priorem statum contigerit revocari, in
eam in qua prius ordinatus es ecclesiam revertaris. Sin autem predicta civitas continua
captivitatis calamitate premitur, in hac in qua et a nobis incardinatus es ecclesia debeas
permanere.

(lib. II, c. 25, ad Iohannem Squilatinum episc.) BD 1.123] (7, q. 1, c. *Pastoralis officii*.)

¹ s. Greg. pape CP; Greg. M

² Agnellum CP; Angelum M

³ cap. 125 CPH; om. M

224

*De episcopis, quod omnes homines eis iure¹ obedire debeat. Ex decretis Clementis pape,
cap. 15*

Omnis principes terre, et cunctos homines episcopis obedire, et capita sua
submittere, eorumque adiutores existere Petrus precipiebat, ut omnes pariter fideles et
cooperatores legis Dei monstrarentur, ne de eis dicatur, Confundentur et erubescant
omnes, qui pugnant adversum te, et erunt quasi non sint, et peribunt viri qui contradicunt
tibi. Queres eos et non invenies, viros rebelles tuos. Erunt quasi non sint, et veluti
consumptio hominis bellantis adversum te. Omnes ergo qui eis contrent, ita dampnatos
et infames usque ad satisfactionem monstrabat, et nisi converterentur, a liminibus
ecclesie alienos esse precipiebat.

(ep. 1, longe ante finem). BD 1.124] (11, q. 3, c. *Si autem vobis contraveniunt*)

¹ eis iure CP; iure eis M

225

Quod episcopi claves sint ecclesie et habent potestatem claudere celum et aperire portas eius¹. Ex eodem², cap. 37

Sanctam ergo ecclesiam immaculatam omnes servare debere evangelizabat, cuius claves episcopos esse dicebat. Ipsi enim habent potestatem claudere celum, et aperire portas eius, quia claves celi facti sunt. Admonebat autem eos neminem nocere debere, quia oculi Domini sunt, et qui eos tangit, quasi qui tangit pupillam oculi eius. Et quanta pena dignus sit qui eos scandalizat, ipsum Dominum docuisse dicebat ubi ait, Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, et demergatur in profundum maris.

(*ibid., post medium*). BD 1.125]

¹ et habent - eius CP; *om. M*

² eodem CP; eiusdem decretis M

226

Quod episcopos Dominus ad glorificandum se elegerit et quod omnes principes terre eis obedire oporteat et capita submittere¹. Ex eodem, cap. 29

Ad glorificandum se, et divina mandata seminanda et evangelizanda, episcopos Dominus elegit, et non ut prohibeantur aut perturbentur aiebat, quoniam qui eos ledit eum ledit cuius legatione funguntur. Predicare eos assidue et mandata Domini sine intermissione annuntiare rogabat. Opera eorum bona coram hominibus demonstrare, et conscientiam bonam coram Deo habere insinuabat.

(*ibid., longe ante finem*) BD 1.126]

¹ et quod - submittere CP; *om. M*

227

De episcopis quod se invicem diligere debeant. Ex eodem cap. 30

Episcopos ergo¹ vice apostolorum regere, Dominum docuisse dicebat, et reliquorum discipulorum vicem tenere presbiteros debere insinuabat, et si quis aliquem ex his scandalizaret, gravissimam penam inferri² debere predicabat. Cunctos se invicem diligere et adiuvare debere, et neminem ab adiutorio fratris se subtrahere instruebat.

(*ibid., post medium*) BD 1.127] IP 3.83

¹ ergo CBM BD; vero PV

² corr. fr. -erre B

228

Ut episcopus episcopum alium non¹ conculcet. Ex concilio Arelatensi, cap. 18²

Ut nullus episcopus alium conculcet, eumque calumpniare vel iniuriare presumat. Quod si fecerit gradus sui periculo subiacebit.

BD 1.128J

¹ Ut episcopus - non CPBH; Nec episcopus alium episcopum M

² cap. 18 CPB; primo, cap. 17 M

229

De episcopis qui se a fratribus adiutorio substraxerint. Ex decretis Alexandri pape omnibus episcopis missis, cap. 30¹

Qui autem ex vestro collegio fugerit², et ab auxilio vestro se substraxerit, magis scismaticus quam sacerdos esse probabitur. Ecce, inquit propheta, quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum. Illi vero non in unum habitant, qui a fratribus se solatio subtrahunt, et, quod deterius est, qui fratribus insidias ponunt, aut laqueos preparant.³ Item post pauca. Nos ergo qui discipuli Domini et dici esse cupimus, portare crucem Domini et compati fratribus debemus, et non quascumque eis insidias aut foveas preparare, quia talionem meretur⁴, qui fratribus foveam parat. Nolite errare, fratres, quia Deus non irridetur. Huius rei gratia Dominus vobis commisit ecclesiam suam, ut pro omnibus laboretis et cunctis oppressis opem ferre non negligatis. Unde et Dominus per prophetam loquitur, dicens, Hec dicit Dominus, Iudicate mane iudicium, et eruite vi oppressos de manu calumpniantis, ne forte egrediatur, quasi ignis, indignatio mea et succendatur, et non sit qui extinguat. Vos ergo qui in summa specula a Domino constituti estis, attendere eos et opprimere oportet qui inter fratres seditiones et scandala excitant, ne simul cum eis pereatis.

(epist. 2) BD 1.129J

¹ 30 CPH; 22 M

² fugerit CP²VB; fuerit P; fugerit [fuerit] M

³ prep. - pon. CRPBH; pon. – prep. M (H ends cap. here)

⁴ meretur CP; recipiet [meretur] M

230

De episcopis qui se quasi¹ canino dente invicem² corroserint. Ex eiusdem ad eosdem, cap. 13

Si vero (quod absit!) discordes fueritis, et canino dente vos derodere ceperitis, non solum eos non superabitis, sed et vebis ipsis nocebitis, atque ab eis superabimini, et nocenter forte peribitis.

(eadem epistola, paulo ante) BD 1.130J

¹ quasi CP; om. M

² invicem CP; om. M

231

De episcopis qui fratribus nocere desiderant. Ex decretis Bonifacii pape

Sicut omnis qui diligit fratrem suum, ex Deo est, ita omnis qui odit proximum suum ex diabolo est; dilectione enim sola discernitur quis ex quo genitus approbetur, dicente Iohanne, In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli. Omnis qui non facit iustitiam et non diligit fratrem suum, non est ex Deo. Quoniam hec est annuntiatio quam ab initio audistis, Ut diligamus alterutrum. Et post paululum¹. Omnis qui odit fratrem suum homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam eternam in se manentem. Ecce homicida esse probabiliter declaratur, qui a fraterna societate dividitur. Nam et si manus non moveat ad occidendum, pro eo tamen quia inmitis est² ad nocendum, iam a Deo homicida tenetur. Vivit ille, et iste iam interfector convincitur. Cum his igitur preceptis beatus apostolus Paulus consona predicatione concordat dicens, Non occidat sol super iracundiam vestram, et Nolite locum dare diabolo. Item.³ Relate nobis sunt quorumdam sacerdotum persone in tantam obstinationis efferbuisse discordiam, ut non solum illos ab ira occasus solis non revocet, sed ne annosa quidem transactio temporum, ad bonum caritatis inclinet; quippe in quorum cordibus idem sol iustitie Christus occubuit, ut ad lumen caritatis⁴ redire vix possint. Horum igitur et similium discordantium fratrum oblationes, iuxta antiquam canonum definitionem, nullo modo recipiendas esse censemus, personis tamen discordantium in speciali definitione precipimus, ut antequam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorum accedere ad altare Dei audeat, vel gratiam sancte communionis percipiat, sed geminato tempore per penitentiam compensabunt, quo discordie servierunt. Quod si unus eorum alio contempnente, ad satisfactionem caritatis cucurrerit, ex eo tempore iam pacificus intra ecclesiam recipietur, ex quo ad concordiam festinasse convincitur, sententia tamen superiori servata, ut tempus quod in ira expendit, geminatum in penitentie satisfactione persolvat.

BD 1.131]

¹ (ibidem) add. M

² inmitis est CP; munitus est [immitis, ali. nititur ad nocendum] M

³ H begins cap. here

⁴ [veritatis] add. M

232

Ut episcopi a solo Domino sint diudicandi¹. Ex decretis Clementis pape, cap. 38

Episcopos autem a solo Domino iudicandos aut removendos, et non ab aliis esse dicebat, quia sui sunt, et non alterius. Et quis est qui alterius iudicet servum, Nam si ista non patiuntur homines, nec Deus deorum², et Dominus dominantium hec ullatenus patitur. Unde et prophetas sibi testes esse dicebat, per quos Dominus loquitur dicens, Ecce excoxi te, sed non quasi argentum elegi te in camino paupertatis. Propter me faciam, ut non blasphemer, et gloriam meam alteri non dabo.

BD 1.133]

¹ diud- CP; iud- M

² deorum CP; coelorum [deorum] M

233

*Nimis timendum¹ et previdendum, ne offendantur episcopi. De eodem². Ex decretis
Evaristi pape fratribus per Egiptum missis, cap. 6*

Nimis timenda est, fratres, hec sententia, et previdendum est vobis, ne offendatis eos qui tantam a Domino habent potestatem, et ideo potius obediendi, diligendi, et non detrahendi vel lacerandi aut eiiciendi sunt, sed portandi et amandi, ipso dicente Domino, Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. Ideo hec vobis, et omnibus fidelibus scribimus, fratres, ut ab his caveatis, et posteris vestris non malum, sed bonum exemplum relinquatis, quoniam iniuria episcoporum ad Christum pertinet, cuius vice funguntur.

BD 1.134]

¹ esse add. M

² De eod. CP; om. M

234

*De episcopis qui ab ovibus suis criminantur ut¹ eorum criminatio non² recipiatur. Ex
epistola Calixti pape cap. I³*

Calixtus episcopus ecclesie catholice urbis Rome, Benedicto fratri et coepiscopo, salutem in Christo. Criminaciones contra doctorem nemo suscipiat, quia non oportet filios patres reprehendere, nec servos dominos lacerare. Filii ergo doctorum sunt omnes quos instruunt, et sicut filii patres carnales, sic et hi patres debent diligere spirituales. Non enim bene vivunt qui non recte credunt, aut patres reprehendunt, vel detrahunt suis.

Doctores⁴ ergo qui et patres vocantur, magis portandi quam reprehendendi sunt, nisi in recta fide erraverint. Nullus ergo doctorum per scripta accusetur, nec nisi fideli et legitimo qui etiam irreprehensibilem vitam ac conversationem ducat, accusatori respondeat, quia indignum est ut doctor stulto et indocto atque reprehensibiliter viventi, respondeat, iuxta stultitiam suam, dicente Scriptura, Non respondeas stulto iuxta stultitiam suam. Non bene vivit qui non recte credit. Nihil mali vult, qui fidelis est. Si quis fidelis est, videat ne falsa loquatur, aut cuiquam insidias ponat. Fidelis homo semper fideliter agit, et infidelis callide insidiatur, atque fideles et pie ac iuste viventes perdere nititur, quia similis similem sibi querit. Infidelis vero homo mortuus est in corpore vivente, econtra sermones fidelis hominis vitam custodiunt auditorum. Doctorem enim catholicum, et precipue Domini sacerdotem, sicut nullo errori implicari, ita nulla oportet machinatione aut cupiditate violari, dicente Scriptura sancta, Post concupiscentias tuas ne eas, et a voluntate tua avertaris.

BD 1.135] IP 4.38 (Doctores – erraverint only), 4.55a Nullus ergo doctorum per scripta accusetur only

¹ ut PBH; et C

² De - crim. non CPB; Ne criminatio ovium contra episcopum suum M

³ ep. - cap. 1 CP; prima epistola Calixti papae M

⁴ suos add. B

235*¹Item idem²*

Quicquid irreprehensibile est catholica defendit ecclesia. Nulli imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti licet aliquid contra mandata divina presumere. Iniustum ergo iudicium et definitio iniusta, regio metu aut iussu, aut cuiuscumque episcopi aut potentis, a iudicibus ordinata vel acta, non valeat. Homini religioso parum esse debet inimicitias aliorum non exercere vel augere, male loquendo, nisi etiam eas extinguere bene loquendo studuerit. Melior est in malis factis humilis confessio quam in bonis superba gloriatio.

Ctp 1.14.2a-3]

¹ Quod iniustum iudicium iussu regis vel episcopi, vel alicuius potentis factum, irritum habeatur *add. as rubr.* M

² *No break in CPB; (paulo post) add. M²*

236*¹Idem in secundo decretali²*

Nemo alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum iudicare aut excommunicare presumat, quia talis diiudicatio aut excommunicatio vel dampnatio nec rata erit, nec vires ulla habebit, quoniam nullus alterius iudicis nisi sui, sententia tenebitur aut dampnabitur. Unde Dominus loquitur dicens Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui.

Ctp 1.14.4]

¹ Ne aliquis alterius terminos usurpet, nec alterius paroecianum iudicet aut excommunicet *add. as rubr.* M

² Idem - decr. CPB (*with no break* P); Item in secundo decretali suo M

236A (H)*Aug' in libro de unico baptismo*

Si est ulla humanitas in rebus humanis, puto nos posse iustius reprehendi si ignotos homines quos criminantur inimici nec eorum crimen ulla testificatione monstrant nocentes potius quam innocentes crediderimus. Quis si forte se aliter veritas habet, ipsi certe humanitati debitum redditur cum homo de homine nichil mali temere suspicatur, nec cuiquam criminanti facile credit quanto sine teste ac sine ullo documento crimen obiciens maledicus potius convitiator quam veredicus accusator extiterit.

237*Omnibus episcopis¹. Qui non debeant recipi ad accusationem vel² testimonium³*

Anacletus papa tertius a Petro, in primo decretali⁴. Beatus predecessor noster Clemens, vir apostolicus, et Spiritu Dei plenus, una cum reliquis sanctis collegis suis statuit, dicens, Accusandi vel testificandi licentia denegetur his, qui Christiane religionis⁵ et nominis dignitatem, et sue legis vel sui propositi normam aut regulariter prohibita